
 

 

 

 

 

Об обеспечении дорожной безопасности и               

общественного порядка при проведении меро-

приятий, посвященных церковным праздникам 

Святой Пасхи, Радоницы, Святой Троицы 

В целях обеспечения дорожной безопасности и общественного порядка при 

проведении мероприятий, посвященных церковным праздникам Святой Пасхи,    

Радоницы, Святой Троицы (далее – мероприятия), в соответствии с Федеральными 

законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 

от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», 

от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением мэрии города Новосибирска                              

от 08.12.2015 № 7053 «О Порядке деятельности общественных кладбищ и кремато-

риев на территории города Новосибирска», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса  

мэрии города Новосибирска: 

1.1. С 19.00 час. 04.05.2024 до 8.00 час. 05.05.2024: 

1.1.1. Организовать и обеспечить работу городского общественного пасса-

жирского транспорта для осуществления перевозок жителей города Новосибирска 

в отдаленные микрорайоны города Новосибирска. 

1.1.2. Обеспечить освещение магистралей и улиц, прилегающих к наиболее 

посещаемым храмам города Новосибирска, согласно приложению к настоящему 

постановлению (далее – городские храмы). 

1.1.3. В местах расположения городских храмов организовать ограничение 

парковки транспортных средств с применением соответствующих дорожных зна-

ков и иных технических средств организации дорожного движения. В случае 

возникновения конфликтных ситуаций взаимодействовать с дежурными частями 

полка дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по городу Новосибирску. 

1.2. Увеличить 14.05.2024, 22.06.2024, 23.06.2024 количество подвижного 

состава на маршрутах к городским общественным кладбищам (далее – кладбища). 

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и пред-

принимательства мэрии города Новосибирска: 

2.1. Совместно с главами администраций районов (округа по районам) города 

Новосибирска принять меры по обеспечению своевременной очистки территорий 

кладбищ от мусора, подготовки контейнеров для складирования мусора. 

2.2. Принять меры по обеспечению проведения противоклещевой обработки 

 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=26918B9F545E31021CD29DDC31F8075D03940ABA40C64E63428EDF0E002C012DE845C12962A5C97972B5589C0B5AQ1C
consultantplus://offline/ref=26918B9F545E31021CD29DDC31F8075D049C0AB947CD4E63428EDF0E002C012DE845C12962A5C97972B5589C0B5AQ1C
consultantplus://offline/ref=26918B9F545E31021CD29DDC31F8075D03950FBA44C74E63428EDF0E002C012DE845C12962A5C97972B5589C0B5AQ1C
consultantplus://offline/ref=26918B9F545E31021CD283D1279459540E9F55B041CB4C3717D9D9595F7C0778BA059F7033E7827476AD449C0DBC63BABF51Q8C


2 

территорий кладбищ. 

2.3. Ввести временное ограничение въезда транспортных средств,                    

кроме специализированного транспорта и транспортных средств коммунального 

хозяйства: 

2.3.1. В период с 9.00 до 19.00 час. 14.05.2024, 22.06.2024, 23.06.2024: 

на территорию кладбища «Заельцовское» по Мочищенскому шоссе, 5; 

на территорию кладбища «Гусинобродское» по Гусинобродскому шоссе, 80; 

на территорию кладбища «Клещихинское» по ул. Хилокской, 11а;  

на участок проезжей части от дома № 7 до дома № 9/1 по ул. Малыгина. 

2.3.2. В период с 9.00 до 19.00 час. 08.05.2024 на территорию кладбища 

«Заельцовское» по Мочищенскому шоссе, 5. 

3. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

оказать содействие в информационном сопровождении мероприятий, в том числе 

разместить информационные материалы на рекламных носителях, расположен-

ных на территории города Новосибирска. 

4. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска: 

4.1. Обеспечить готовность необходимых сил и средств на случай возник-

новения аварийных и чрезвычайных ситуаций во время проведения мероприятий. 

4.2. Организовать взаимодействие с Управлением Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по городу Новосибирску по вопросу обеспечения охраны 

общественного порядка и безопасности в период проведения мероприятий. 

5. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска орга-

низовать взаимодействие с министерством здравоохранения Новосибирской 

области по вопросу обеспечения дежурства медицинского персонала при прове-

дении мероприятий. 

6. Управлению общественных связей мэрии города Новосибирска обеспе-

чить взаимодействие с Новосибирской Епархией Русской Православной Церкви 

при проведении мероприятий. 

7. Предложить: 

7.1. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по             

городу Новосибирску усилить 04.05.2024, 05.05.2024, 14.05.2024, 22.06.2024, 

23.06.2024 охрану общественного порядка и безопасность граждан в местах скопле-

ния граждан на территориях городских храмов и кладбищ («Заельцовское»                        

по Мочищенскому шоссе, 5, «Гусинобродское» по Гусинобродскому шоссе, 80, 

«Клещихинское» по ул. Хилокской, 11а, «Северное» по ул. Новоуральской, 124, 

«Южное» по ул. Арбузова, 2г, «Инское» по ул. Твардовского, 1/1, «Чемское»                      

по ул. Молодости, 188, к. 1). 

7.2. Полку дорожно-патрульной службы Государственной инспекции без-

опасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Новосибирску обеспечить безопасность дорож-

ного движения на улицах и магистралях, прилегающих к городским храмам, 

территориям кладбищ при проведении мероприятий в дневное время 04.05.2024, 

05.05.2024, 14.05.2024, 22.06.2024, 23.06.2024. 

8. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить: 



3 

8.1. Опубликование постановления. 

8.2. Информирование пользователей автомобильными дорогами о причинах 

и сроках введения временного ограничения въезда транспортных средств на              

территорию кладбищ (незамедлительно (в течение 24 часов со дня, следующего за 

днем официального опубликования постановления)) путем размещения информа-

ции на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и через средства массовой информации. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Захарова Г. П. 

 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Шаровский 

2296760 

УОС



Приложение  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от ___________ № _____ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

наиболее посещаемых храмов города Новосибирска 
 

№ 

п/п 

Наименование храма Адрес расположения Прилегающие  

территории 
 

1 2 3 4 

1 Вознесенский кафед-

ральный собор 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Советская, 91 

Ул. Челюскинцев и 

ул. Советская 

2 Собор во имя святого 

благоверного князя 

Александра Невского 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Советская, 1а 

Красный проспект и 

ул. Советская 

3 Храм в честь Покрова 

Пресвятой Богородицы 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Октябрьская, 9 

Ул. Октябрьская и 

ул. Урицкого 

4 Храм в честь иконы Бо-

жией Матери «Знамение-

Абалацкая» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Богдана Хмельницкого, 74 

Ул. Богдана Хмель-

ницкого и ул. 

Учительская 

5 Храм в честь Успения 

Пресвятой Богородицы 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Гоголя, 179 

Проспект Дзержин-

ского (от ул. 

Планетной до ул. 

Кошурникова) 

6 Троице-Владимирский 

собор 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Филатова, 14а 

Ул. Танкистов (от 

ул. Бийской до 

ул. Связистов, 11) 

7 Храм в честь святых Но-

вомученников и 

исповедников Россий-

ских 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Немировича-Данченко, 120/1 

Ул. Немировича-Дан-

ченко и ул. Ватутина 

8 Храм во имя Михаила 

Архангела  

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Большевистская, 229 

Ул. Выборная и 

ул. Большевистская 

9 Храм в честь Всех Свя-

тых в земле Российской 

просиявших Академго-

родка 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Терешковой, 35 

Ул. Терешковой 

10 Храм в честь Успения 

Пресвятой Богородицы 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Громова, 19 

Ул. Громова и 

ул. Зорге 

11  Храм в честь иконы Бо-

жией Матери «Утоли 

моя печали» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Хилокская, 10/1 

Хилокский рынок 

12 Храм во имя святого Ан-

дрея Первозванного 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Тюленина, 1, корпус 2 

Ул. Мясниковой и 

ул. Кочубея  

13 Храм во имя Преподоб-

ной Ефросинии 

Полоцкой 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Лазурная, 26 

Ул. Лазурная и 

ул. Волочаевская 

____________ 

 


